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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
  เรื่อง  การคํานวณเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 

  
 

 
  สํานักงานประกันสังคมได้มีหนังสือ ด่วนท่ีสุด ท่ี รง ๐๖๐๗/๕๑๑๘ ลงวันท่ี ๒๘ 
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ และพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. ๒๕๓๗ มีผลใช้บังคับแก่นายจ้างท่ีมี
ลูกจ้างตั้งแต่หนึ่งคนข้ึนไป ซ่ึงนายจ้างมีหน้าท่ีต้องปฏิบัติตามท่ีพระราชบัญญัติท้ังสองฉบับกําหนดไว้ 
  ๑. เม่ือนายจ้างดําเนินการขึ้นทะเบียนนายจ้างและขึ้นทะเบียนผู้ประกันตน 
ต่อสํานักงานประกันสังคมแล้ว นายจ้างมีหน้าท่ีจ่ายเงินสมทบกองทุนเงินทดแทนและนําส่งเงินสมทบ
กองทุนประกันสังคมภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด ซ่ึงค่าจ้างท่ีนายจ้างนํามาคํานวณเป็น 
เงินสมทบและนําส่งท้ังสองกองทุนเป็นไปตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. ๒๕๓๗  
และมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ สําหรับนายจ้างท่ีจ่ายเงินสมทบกองทุน
เงินทดแทนประจําปีภายในเดือนมกราคมของทุกปีแล้ว นายจ้างมีหน้าท่ีรายงานค่าจ้างภายใน 
เดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี สํานักงานประกันสังคมมีหน้าท่ีต้องตรวจสอบบัญชีค่าจ้างกองทุน 
เงินทดแทนตามหลักเกณฑ์การตรวจบัญชีค่าจ้างกองทุนเงินทดแทน เช่น นายจ้างไม่รายงานค่าจ้าง  
นายจ้างท่ีรายงานค่าจ้างต่ํากว่าค่าจ้างท่ีประเมินไว้ต้นปี นายจ้างท่ีไม่ได้รับการตรวจสอบมาเป็น
เวลานานเกิน ๕ ปี เป็นต้น หรือการตรวจสอบบัญชีค่าจ้างกรณีพิเศษ กรณีตรวจตามคําร้องเรียนว่า  
นายจ้างถูกร้องเรียนว่าปฏิบัติไม่ถูกต้องตามกฎหมาย หรือกรณีเร่งด่วน เป็นกรณีท่ีนายจ้างถูกฟ้อง
ล้มละลาย หรือถูกอายัดทรัพย์ในระหว่างปี เป็นต้น หรือกรณีนายจ้างขึ้นทะเบียนย้อนหลัง  ท้ังนี้  
ตามมาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. ๒๕๓๗ ประกอบกับข้อ ๙ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๑  
แห่งประกาศกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม เรื่อง อัตราเงินสมทบ อัตราเงินฝาก วิธีการ
ประเมินและการเรียกเก็บเงินสมทบ ลงวันท่ี ๑๒ กันยายน ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และสํานักงาน
ประกันสังคมกําหนดหลักเกณฑ์ให้ตรวจบัญชีค่าจ้างกองทุนประกันสังคมควบคู่กันไปเพ่ือให้ 
การจัดเก็บเงินสมทบของทั้งสองกองทุนเป็นไปอย่างถูกต้องครบถ้วน และให้นายจ้างปฏิบัติได้ถูกต้อง
ตามกฎหมายเงินทดแทนและกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม   
  ๒. การตรวจบัญชีค่าจ้างเป็นการดําเนินการภายหลังท่ีนายจ้างนําส่งเงินสมทบ 
ซ่ึงมีระยะเวลาในการดําเนินการตรวจสอบเมื่อล่วงพ้นระยะเวลา ๒ – ๓ ปี แล้วแต่ข้อเท็จจริง 
ท่ีเกิดข้ึนกับนายจ้างแต่ละราย ซ่ึงผลจากการตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างไม่นําเงินบางประเภท 
ท่ีนายจ้างจ่ายให้กับลูกจ้างนํามารวมเป็นค่าจ้างและคํานวณเป็นเงินสมทบนําส่งสํานักงาน
ประกันสังคม เช่น เงินค่าตําแหน่ง  ซ่ึงมีเงื่อนไขการจ่าย คือ ก่อนที่จะจ่ายเงินในแต่ละตําแหน่งต้องมี 
การทดสอบสมรรถภาพของลูกจ้างในแต่ละตําแหน่งก่อนว่ามีความพร้อม มีความคล่องตัว มีความรู้ 
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ความสามารถในการทํางานในตําแหน่งท่ีรับผิดชอบหรือไม่ อย่างไร เม่ือทดสอบตามหลักเกณฑ์ 
ท่ีกําหนดไว้ให้ผ่าน พนักงานทุกตําแหน่งจะได้เงินประจําตําแหน่งท่ีแต่ละคนประจําอยู่และจ่าย 
ให้ทุกเดือนที่ประจําทํางาน ถือว่าเป็นการจ่ายตอบแทนการทํางานในวันและเวลาปกติ จึงเป็น 
เงินค่าจ้างท่ีต้องนํามาคํานวณเพื่อนําส่งเป็นเงินสมทบ เป็นต้น สํานักงานประกันสังคมจึงมีหนังสือ 
แจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพิ่มและชําระเงินเพิ่มตามกฎหมายต่อสํานักงานประกันสังคม 
ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลัง ปรากฏว่ามีนายจ้างยื่นอุทธรณ์ 
ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์เป็นจํานวนมากเพื่อขอให้คณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาให้นายจ้างไม่ต้อง
ชําระเงินสมทบเพ่ิมและไม่เรียกเก็บเงินเพิ่ม หรือนายจ้างบางรายไม่โต้แย้งผลการตรวจบัญชีค่าจ้างโดยชําระ 
เงินสมทบเพ่ิมแต่ยื่นอุทธรณ์ขอให้สํานักงานประกันสังคมไม่เรียกเก็บเงินเพ่ิมเนื่องจากนายจ้างไม่มีเจตนา
ท่ีจะหลีกเลี่ยงการชําระเงินสมทบแต่ประการใด สํานักงานประกันสังคมจึงขอเรียนหารือต่อสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนี้  
 ๒.๑ การนําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคม กําหนดให้นายจ้างดําเนินการ 
หักค่าจ้างของผู้ประกันตนตามจํานวนที่ต้องนําส่ ง เป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตน 
พร้อมเงินสมทบในส่วนของนายจ้างนําส่งสํานักงานประกันสังคมภายในวันท่ีสิบห้าของเดือน 
ถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบ หากนายจ้างไม่นําส่งเงินสมทบในส่วนของนายจ้างหรือในส่วน 
ของผู้ประกันตนหรือส่งไม่ครบจํานวนภายในเวลาดังกล่าวข้างต้น ต้องจ่ายเงินเพ่ิมในอัตราร้อยละสอง
ต่อเดือนของจํานวนเงินสมทบที่นายจ้างยังมิได้นําส่ง หรือของจํานวนเงินสมทบท่ียังขาดอยู่นับแต่ 
วันถัดจากวันท่ีต้องนําส่งเงินสมทบ  ท้ังนี้ ตามมาตรา ๔๗ และมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ เม่ือสํานักงานประกันสังคมตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างต้องชําระ 
เงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิมและต้องชําระเงินเพ่ิมตามกฎหมาย สํานักงานประกันสังคมจึงมี
หนังสือแจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพ่ิมและชําระเงินเพ่ิมตามกฎหมายต่อสํานักงานประกันสังคม
ภายในระยะเวลาที่กําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลังเป็นผลให้นายจ้างต้องชําระเงินเพ่ิม 
เป็นจํานวนมาก  ดังนั้น การคํานวณเงินเพ่ิมดังกล่าวจะคํานวณตามหลักเกณฑ์ท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๔๙  
คือ ให้นับแต่วันท่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบ หรือคํานวณนับแต่วันถัดจากวันท่ี
พ้นระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิม 
 ๒.๒ การตรวจบัญชีค่าจ้างตามข้อ ๒.๑ สํานักงานประกันสังคมมีความเห็นว่า 
นายจ้างอาจไม่มีเจตนาที่จะไม่นําเงินประเภทอื่นมารวมเป็นค่าจ้างเพ่ือคํานวณเป็นเงินสมทบ 
และนําส่งสํานักงานประกันสังคม  และการคํานวณเงินเ พ่ิมตามกฎหมายตามมาตรา ๔๙  
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ นายจ้างต้องชําระเงินเพ่ิมเป็นจํานวนมาก ดังนั้น  
ในกรณีนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับการตรวจบัญชีค่าจ้างและการคํานวณเงินเพ่ิม 
หากนายจ้างต้องชําระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิมและนายจ้างชําระเงินสมทบดังกล่าว 
พ้นระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนด ให้นายจ้างชําระเงินเพ่ิมนับแต่วันถัดจากวันท่ี 
พ้นระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิมได้หรือไม่ 
อย่างไร 
 



 ๓

  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๙) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานประกันสังคม
โดยมีผู้แทนกระทรวงแรงงาน (สํานักงานปลัดกระทรวงและสํานักงานประกันสังคม) เป็นผู้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้  
  ประเด็นที่หนึ่ง  กรณีท่ีสํานักงานประกันสังคมตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างนําส่ง
เงินสมทบไม่ครบถ้วน และสํานักงานประกันสังคมมีหนังสือแจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพิ่ม 
และชําระเงินเพ่ิมภายในระยะเวลาที่กําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลัง การคํานวณเงินเพ่ิม
ดังกล่าวจะคํานวณตามหลักเกณฑ์ท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม  
พ.ศ. ๒๕๓๓ หรือคํานวณนับแต่วันถัดจากวันท่ีพ้นระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่ง
เงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิม  เห็นว่า มาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
ได้กําหนดนิยามคําว่า “ค่าจ้าง” ให้หมายความว่า เงินทุกประเภทท่ีนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง 
เป็นค่าตอบแทนการทํางานในวันและเวลาทํางานปกติไม่ว่าจะคํานวณตามระยะเวลาหรือคํานวณ 
ตามผลงานที่ลูกจ้างทําได้ และให้หมายความรวมถึงเงินท่ีนายจ้างจ่ายให้ในวันหยุดและวันลาซึ่งลูกจ้าง
ไม่ได้ทํางานด้วย  ท้ังนี้ ไม่ว่าจะกําหนด คํานวณหรือจ่ายในลักษณะใดหรือโดยวิธีการใด และไม่ว่า 
จะเรียกชื่ออย่างไร  ดังนั้น เม่ือ “เงินค่าตําแหน่ง” ตามตัวอย่างท่ีหารือมา มีเงื่อนไขการจ่าย 
เม่ือลูกจ้างผ่านการทดสอบตามหลักเกณฑ์ท่ีกําหนดไว้ ลูกจ้างทุกตําแหน่งจะได้เงินค่าตําแหน่งท่ีแต่ละ
คนประจําอยู่และจ่ายให้ทุกเดือนที่ประจําทํางาน ซ่ึงถือว่าเป็นค่าตอบแทนการทํางานในวันและเวลา
ทํางานปกติ จึงเป็น “ค่าจ้าง” สอดคล้องกับแนวคําวินิจฉัยของศาลฎีกาท่ีได้วินิจฉัยไว้ในคําพิพากษา 
ศาลฎีกาท่ี ๕๐๒๔/๒๕๔๘๒ และ ๑๘๓๘/๒๕๕๔๓  ดังนั้น ทุกครั้งท่ีมีการจ่ายค่าจ้าง นายจ้างมีหน้าท่ีหัก
ค่าจ้างของผู้ประกันตนตามจํานวนที่ต้องนําส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนตามอัตรา 
ท่ีกฎหมายกําหนด และนําส่งเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนที่ได้หักไว้และเงินสมทบในส่วน 
ของนายจ้างให้แก่สํานักงานประกันสังคมภายในวันท่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบไว้  
ท้ังนี้  ตามมาตรา  ๔๗๔ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม  พ .ศ .  ๒๕๓๓  ซ่ึ งแก้ไขเ พ่ิมเติม 
                                                 
  ๑มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้ 
   ฯลฯ   ฯลฯ  
    “ค่าจ้าง” หมายความว่า เงินทุกประเภทที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเป็นค่าตอบแทนการทํางาน 
ในวันและเวลาทํางานปกติไม่ว่าจะคํานวณตามระยะเวลาหรือคํานวณตามผลงานที่ลูกจ้างทําได้ และให้หมายความ
รวมถึงเงินท่ีนายจ้างจ่ายให้ในวันหยุดและวันลาซึ่งลูกจ้างไม่ได้ทํางานด้วย  ท้ังนี้ ไม่ว่าจะกําหนด คํานวณหรือจ่าย 
ในลักษณะใดหรือโดยวิธีการใด และไม่ว่าจะเรียกช่ืออย่างไร 
    ฯลฯ   ฯลฯ   
  ๒คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๕๐๒๔/๒๕๔๘  เมื่อเงินประจําตําแหน่ง เงินค่ารถ และค่ารับรอง 
ท่ีนายจ้างจ่ายให้ลูกจ้างรวมเดือนละ ๒๕,๐๐๐ บาท นั้น ไม่ได้ความว่าเป็นเงินสวัสดิการหรือเงินช่วยเหลืออ่ืนใด 
แก่ลูกจ้าง เงินดังกล่าวจึงเป็นเงินท่ีมีจํานวนแน่นอนที่นายจ้างตกลงจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการทํางานตามสัญญาจ้าง 
ถือว่าเป็นค่าจ้างท่ีต้องนําไปคํานวณค่าชดเชยและสินจ้างแทนการบอกกล่าวล่วงหน้า  
  ๓คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๑๘๓๘/๒๕๕๔  เงินค่าตําแหน่งเป็นเงินท่ีนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง 
เป็นประจําทุกเดือน เดือนละ ๑,๕๐๐ บาท โดยไม่ได้ความว่าเงินดังกล่าวเป็นเงินสวัสดิการหรือเงินช่วยเหลืออ่ืนใด
แก่ลูกจ้างเช่นนี้ เงินค่าตําแหน่งจึงเป็นเงินท่ีมีจํานวนแน่นอนที่นายจ้างตกลงจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการทํางานให้แก่
ลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงานจึงเป็นค่าจ้างตามมาตรา ๕  

๔มาตรา ๔๗  ทุกครั้งท่ีมีการจ่ายค่าจ้าง ให้นายจ้างหักค่าจ้างของผู้ประกันตนตามจํานวนท่ีต้อง
นําส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนตามมาตรา ๔๖ และเมื่อนายจ้างได้ดําเนินการดังกล่าวแล้ว ให้ถือว่า
ผู้ประกันตนได้จ่ายเงินสมทบแล้วตั้งแต่วันท่ีนายจ้างหักค่าจ้าง 

 (มีต่อหน้าถัดไป) 



 ๔

โดยพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ โดยในกรณีท่ีนายจ้างไม่นําส่งเงินสมทบ 
ในส่วนของตนหรือในส่วนของผู้ประกันตน หรือส่งไม่ครบจํานวนภายในกําหนดเวลาดังกล่าว  
มาตรา ๔๙๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดให้นายจ้างต้องจ่ายเงินเพ่ิม
ในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของจํานวนเงินสมทบท่ีนายจ้างยังมิได้นําส่ง หรือของจํานวนเงินสมทบ 
ท่ียังขาดอยู่ นับแต่วันถัดจากวันท่ีต้องนําส่งเงินสมทบ จึงเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์เก่ียวกับการคํานวณ 
เงินเพ่ิมได้มีการกําหนดไว้เป็นการเฉพาะแล้วตามมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓  โดยหลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพ่ิมดังกล่าวยังได้นํามาใช้บังคับกับกรณีอ่ืน ๆ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมด้วย เช่น กรณีท่ีนายจ้างมิได้หักค่าจ้างของผู้ประกันตนเพื่อส่ง
เป็นเงินสมทบหรือหักไว้แล้วแต่ยังไม่ครบจํานวน นายจ้างจะต้องรับผิดใช้เงินท่ีต้องส่งเป็นเงินสมทบ 
ในส่วนของผู้ประกันตนเต็มจํานวนและต้องจ่ายเงินเพ่ิมในเงินจํานวนนี้ ซ่ึงมาตรา ๔๙ วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้กําหนดให้นําหลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพ่ิม 
ตามมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับกับกรณีนี้ด้วย หรือกรณีท่ีผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๙๖  
                                                 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๔) 
 ให้นายจ้างนําเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนที่ได้หักไว้ตามวรรคหนึ่ง และเงินสมทบในส่วน
ของนายจ้าง ส่งให้แก่สํานักงานภายในวันท่ีสิบห้าของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีการหักเงินสมทบไว้พร้อมท้ังยื่นรายการ
แสดงการส่งเงินสมทบตามแบบท่ีเลขาธิการกําหนด 
 ถ้านายจ้างไม่จ่ายค่าจ้างตามกําหนดเวลาที่ต้องจ่าย ให้นายจ้างมีหน้าท่ีนําส่งเงินสมทบตามท่ี
บัญญัติไว้ในวรรคสอง โดยถือเสมือนว่ามีการจ่ายค่าจ้างแล้ว 
 ในกรณีท่ีนายจ้างนําเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนหรือเงินสมทบในส่วนของนายจ้างส่งให้ 
แก่สํานักงานเกินจํานวนท่ีต้องชําระ ให้นายจ้างหรือผู้ประกันตนยื่นคําร้องขอรับเงินในส่วนท่ีเกินคืนได้ตามระเบียบ 
ท่ีเลขาธิการกําหนด ถ้านายจ้างหรือผู้ประกันตนมิได้เรียกเอาเงินดังกล่าวคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันท่ีนําส่งเงินสมทบ
หรือไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งให้มารับเงิน ให้เงินนั้นตกเป็นของกองทุน  
  ๕มาตรา ๔๙  นายจ้างซึ่งไม่นําส่งเงินสมทบในส่วนของตนหรือในส่วนของผู้ประกันตน หรือส่ง 
ไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กําหนดตามมาตรา ๔๗ ต้องจ่ายเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของจํานวน 
เงินสมทบท่ีนายจ้างยังมิได้นําส่ง หรือของจํานวนเงินสมทบท่ียังขาดอยู่ นับแต่วันถัดจากวันท่ีต้องนําส่งเงินสมทบ 
สําหรับเศษของเดือนถ้าถึงสิบห้าวันหรือกว่านั้นให้นับเป็นหนึ่งเดือน ถ้าน้อยกว่านั้นให้ปัดท้ิง 
 ในกรณีท่ีนายจ้างมิได้หักค่าจ้างของผู้ประกันตน เพ่ือส่งเป็นเงินสมทบหรือหักไว้แล้วแต่ยัง 
ไม่ครบจํานวนตามมาตรา ๔๗ วรรคหนึ่ง ให้นายจ้างรับผิดใช้เงินท่ีต้องส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตน 
เต็มจํานวน และต้องจ่ายเงินเพิ่มในเงินจํานวนนี้ตามวรรคหนึ่งนับแต่วันถัดจากวันท่ีต้องนําส่งเงินสมทบ และในกรณี
เช่นว่านี้สิทธิท่ีผู้ประกันตนพึงได้รับคงมีเสมือนหนึ่งว่าผู้ประกันตนได้ส่งเงินสมทบแล้ว 

๖มาตรา ๓๙  ผู้ใดเคยเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๓ โดยจ่ายเงินสมทบมาแล้วไม่น้อยกว่า 
สิบสองเดือน และต่อมาความเป็นผู้ประกันตนได้สิ้นสุดลงตามมาตรา ๓๘ (๒) ถ้าผู้นั้นประสงค์จะเป็นผู้ประกันตน
ต่อไป ให้แสดงความจํานงต่อสํานักงานตามระเบียบท่ีเลขาธิการกําหนดภายในหกเดือนนับแต่วันสิ้นสุดความเป็น
ผู้ประกันตน 
   จํานวนเงินท่ีใช้เป็นฐานในการคํานวณเงินสมทบท่ีผู้ประกันตนตามวรรคหนึ่ง ต้องส่งเข้ากองทุน
ตามมาตรา ๔๖ วรรคสอง ให้เป็นไปตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  ท้ังนี้ โดยให้คํานึงถึงความเหมาะสมกับ
สภาพทางเศรษฐกิจในขณะนั้นด้วย 
   ให้ผู้ประกันตนตามวรรคหนึ่งนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเดือนละครั้งภายในวันท่ีสิบห้าของเดือนถัดไป 
   ผู้ประกันตนตามวรรคหนึ่งซึ่งไม่ส่งเงินสมทบหรือส่งไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กําหนด 
ตามวรรคสาม ต้องจ่ายเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของจํานวนเงินสมทบท่ียังมิได้นําส่งหรือของจํานวน 
เงินสมทบท่ียังขาดอยู่นับแต่วันถัดจากวันท่ีต้องนําส่งเงินสมทบ สําหรับเศษของเดือนถ้าถึงสิบห้าวันหรือกว่านั้น 
ให้นับเป็นหนึ่งเดือน ถ้าน้อยกว่านั้นให้ปัดท้ิง 



 ๕

แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติประกันสังคม 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ ไม่ส่งเงินสมทบหรือส่งเงินสมทบไม่ครบจํานวนภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด 
มาตรา ๓๙ วรรคสี่๗ กําหนดให้ผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๙ ต้องจ่ายเงินเพ่ิมโดยมีหลักเกณฑ์ 
การคํานวณเงินเพิ่มเช่นเดียวกับมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง๘  นอกจากนี้ ในกรณีท่ีนายจ้างซึ่งเป็นผู้รับเหมาช่วง
ตามมาตรา ๕๒๙ ไม่ส่งเงินสมทบหรือส่งเงินสมทบไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด 
มาตรา ๕๓๑๐ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ กําหนดให้นํามาตรา ๔๙ มาใช้บังคับโดยอนุโลม จึงเห็นได้ว่า
เจตนารมณ์ของกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมประสงค์ให้ใช้หลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพ่ิมโดยให้
คํานวณนับแต่วันถัดจากวันท่ีต้องนําส่งเงินสมทบ  ท้ังนี้ เ พ่ือเป็นมาตรการบังคับให้นายจ้าง 
และผู้ประกันตนนําส่งเงินสมทบภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนดไว้ ซ่ึงเป็นไปเพ่ือประโยชน์ในการบริหาร
จัดการกองทุนประกันสังคมและเพื่อคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของผู้ประกันตนเป็นสําคัญ ประกอบกับ 
ไม่ปรากฏบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ท่ีให้อํานาจในการกําหนด
หลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพ่ิมไว้เป็นอย่างอ่ืนท่ีแตกต่างไปจากมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง หรือยกเว้นกรณี 
ท่ีไม่ต้องนําหลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพ่ิมตามมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับกับกรณีหนึ่งกรณีใด 
ดังนั้น ในกรณีท่ีสํานักงานประกันสังคมตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างนําส่งเงินสมทบไม่ครบถ้วน 
และสํานักงานประกันสังคมมีหนังสือแจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพ่ิมและชําระเงินเพ่ิมภายใน
ระยะเวลาที่กําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลังนั้น การคํานวณเงินเพ่ิมดังกล่าวจึงต้องคํานวณ
ตามหลักเกณฑ์ท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
  ประเด็นที่สอง  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๗  
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับการตรวจบัญชีค่าจ้าง 
และการคํานวณเงินเพ่ิม ในกรณีนายจ้างต้องชําระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิมและนายจ้าง
ชําระเงินสมทบดังกล่าวพ้นระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนด ให้นายจ้างชําระเงินเพ่ิมนับแต่ 
วันถัดจากวันท่ีพ้นระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพ่ิม
ได้หรือไม่ อย่างไร  เห็นว่า มาตรา ๗ วรรคหนึ่ง๑๑ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
ประกอบกับมาตรา ๑๑๘ (๖)๑๒ แห่งพระราชกฤษฎีกาโอนกิจการบริหารและอํานาจหน้าท่ี 
                                                 
  ๗โปรดดูเชิงอรรถที่ ๖, ข้างต้น  
  ๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น  

๙มาตรา ๕๒  ในกรณีท่ีนายจ้างเป็นผู้รับเหมาช่วง ให้ผู้รับเหมาช่วงถัดข้ึนไปหากมี ตลอดสาย
จนถึงผู้รับเหมาช้ันต้นร่วมรับผิดกับผู้รับเหมาช่วงซึ่งเป็นนายจ้างในเงินสมทบซึ่งนายจ้างมีหน้าท่ีต้องจ่าย 
ตามพระราชบัญญัตินี ้ 

๑๐มาตรา ๕๓  ให้นําบทบัญญัติมาตรา ๔๙ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
แก่ผู้รับเหมาช่วงตามมาตรา ๕๒ ซึ่งไม่นําส่งเงินสมทบหรือส่งไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กําหนด 

๑๑มาตรา ๗  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มี
อํานาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าท่ีกับออกกฎกระทรวงกําหนดค่าธรรมเนียมไม่เกินอัตราในบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้ 
ยกเว้นค่าธรรมเนียมและกําหนดกิจการอ่ืนเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
   ฯลฯ   ฯลฯ 
  ๑๒มาตรา ๑๑๘  นอกจากการโอนอํานาจหน้าท่ีท่ีบัญญัติไว้แจ้งชัดท่ีอ่ืน ให้โอนอํานาจหน้าท่ี 
ของรัฐมนตรีในการดําเนินการเกี่ยวกับกฎหมายดังต่อไปนี้ มาเป็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงงาน 
    ฯลฯ   ฯลฯ 
     (๖) พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ 
    ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๖

ของส่วนราชการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ . ๒๕๔๕  
พ.ศ. ๒๕๔๕ เป็นบทบัญญัติท่ีให้อํานาจรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายในการออกกฎกระทรวง
กําหนดกิจการอ่ืนเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ซ่ึงการใช้อํานาจในการออกกฎกระทรวง 
เพ่ือกําหนดหลักเกณฑ์ท่ีมีผลบังคับใช้กับบุคคลเป็นการทั่วไปซ่ึงอาจกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของบุคคล นั้น 
จะต้องมีบทบัญญัติเฉพาะในกฎหมายเดียวกันรองรับเอาไว้อย่างชัดแจ้งจึงจะสามารถดําเนินการได้  
ท้ังนี้ เป็นไปตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาท่ีได้เคยให้ความเห็นต่อหลักกฎหมายนี้ 
อยู่เป็นจํานวนมาก๑๓ เม่ือไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓  
ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานกําหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับการตรวจบัญชีค่าจ้าง 
และการคํานวณเงินเพ่ิม ประกอบกับพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้กําหนดหลักเกณฑ์
การคํานวณเงินเพ่ิมไว้อย่างชัดแจ้งแล้วตามมาตรา ๔๙ วรรคหนึ่ง๑๔ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม 
พ .ศ .  ๒๕๓๓   ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจึงไม่อาจใช้ อํานาจตามมาตรา ๗  
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับการตรวจบัญชีค่าจ้าง 
และการคํานวณเงินเพ่ิมตามท่ีหารือมาได้ 
  อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๙) มีข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า สํานักงาน
ประกันสังคมควรจัดทําคู่มือหรือแนวทางปฏิบัติเพ่ือให้นายจ้าง ลูกจ้าง และผู้ท่ีเก่ียวข้อง ทราบได้ว่า 
เงินประเภทใดหรือเงินท่ีมีเงื่อนไขการจ่ายอย่างไร ท่ีจะถือเป็น “ค่าจ้าง” ซ่ึงจะต้องนํามารวมคํานวณ
และหักเป็นเงินสมทบเพื่อนําส่งสํานักงานประกันสังคม รวมทั้งควรปรับปรุงกระบวนการและขั้นตอน
ในการตรวจบัญชีค่าจ้างให้มีความรวดเร็วยิ่งขึ้น  ท้ังนี้ เพ่ือช่วยป้องกันและลดปัญหาความขัดแย้ง 
ในข้อกฎหมายระหว่างเอกชนและเจ้าหน้าท่ีของรัฐในประเด็นเดิมนี้อีก  
 
 

     (นายอัชพร  จารุจินดา) 
     เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         เมษายน  ๒๕๕๖ 

                                                 
  ๑๓บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง อํานาจและการมอบอํานาจของนายทะเบียน
สหกรณ์เก่ียวกับการตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ท่ี นร ๐๙๐๑/๐๔๐๓ 
ลงวันท่ี ๑๔ มีนาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จท่ี ๒๖๓/๒๕๕๕)  บันทึกสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง อํานาจหน้าท่ีของคณะกรรมการข้าราชการฝ่ายรัฐสภาในการออกระเบียบเก่ียวกับ 
การจ่ายเงินค่าตอบแทนพิเศษแก่ข้าราชการรัฐสภาสามัญและลูกจ้างในสังกัดรัฐสภา ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ท่ี นร ๐๙๐๑/๐๒๙๔ ลงวันท่ี ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
(เรื่องเสร็จท่ี ๑๖๙/๒๕๔๘)  บันทึก เรื่อง การพิจารณาแก้ไขหลักเกณฑ์การตั้งช่ือบุคคล ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ท่ี นร ๐๖๐๑/๘๐๘ ลงวันท่ี ๖ สิงหาคม ๒๕๓๖ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จท่ี 
๓๘๐/๒๕๓๖)  บันทึก เรื่อง อํานาจในการออกระเบียบปฏิบัติเก่ียวกับท่ีดินของรัฐ ตามมาตรา ๙ แห่งประมวล
กฎหมายท่ีดิน ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ท่ี นร ๐๖๐๑/๓๓๘ ลงวันท่ี ๑๘ เมษายน ๒๕๓๑          
ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จท่ี ๑๒๖/๒๕๓๑)  และบันทึก เรื่อง ขอให้พิจารณาปัญหากฎหมาย 
ตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ําตาลทราย พ.ศ. ๒๕๒๗ (คณะกรรมการอ้อยและน้ําตาลทรายมีอํานาจออกระเบียบ
เรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมพิเศษโดยอาศัยมาตรา ๑๗ (๒๙) และ (๓๐) ได้หรือไม่) ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ท่ี นร ๐๖๐๑/๒๓๕๙ ลงวันท่ี ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๓๐ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
(เรื่องเสร็จท่ี ๓๙๕/๒๕๓๐)  
  ๑๔โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น 
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เรื่องเสร็จที่ ๕๕๓/๒๕๕๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง การคํานวณเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓

สํานักงานประกันสังคมได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ รง ๐๐๐๑/๕๑๑๕ ลงวันที่ ๒๕
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยพระราชบัญญัติ

ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ และพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. ๒๕๓ฒ มีผลใช้บังคับแก่นายจ้างทีมี
ลูกจ้างตั้งแต่หนึ่งคนขึ้นไป ซึ
             ่งนายจ้างมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามที่พระราชบัญญัติทั้งสองฉบับกําหนดไว้

๑. เมื่อนายจ้างดําเนินการขึ้นทะเบียนนายจ้างและขึ้นทะเบียนผู้ประ คันตน
ต่อสํานักงานประกันสังคมแล้ว นายจ้างมีหน้าที่จ่ายเงินสมทบกองทุนเงินทดแทนและนําส่งเงินสมทบ
กองทุนประกันสังคมภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด ซิ่งค่าจ้างที่นายจ้างนํามาคํานวณเป็น
เงินสมทบและนําส่งทั้งสองกองทุนเป็นไปตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน WA. ๒๕๓
และมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ สําหรับนายจ้างที่จ่ายเงินสมทบกองทุน
เงินทดแทนประจําปีภาย
             ในเดือนมกราคมของทุกปีแล้ว นายจ้างมีหน้าที่รายงานค่าจ้างภายใน
เดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี สํานักงานประกันสังคมมีหน้าที่ต้องตรวจสอบบัญชีค่าจ้างกองทุน
เงินทดแทนตามหลักเกณฑ์การตรวจบัญชีค่าจ้างกองทุนเงินทดแทน เซ่น นายจ้างไม่รายงานค่าจ้าง
นายจ้างที่รายงานค่าจ้างตํากว่าค่าจ้างที่ประเมินไว้ต้นปี นายจ้างที่ไม่ได้รับการตรวจสอบมาเป็น
เวลานานเกิน ๕ ปี เป็นต้น หรือการตรวจสอบบัญชีค่าจ้างกรณีพิเศษ กรณีตรวจตามคําร้องเรียนว่า
นายจ้างถูกร้องเรียนว่าปฏิบัติไม่ถูกต้องตามกฎหมาย หรือกรณีเร่งด่วน .เป็นกรณีที่นายจ้างถูกฟ้อ
             ง
ล้มละลาย หรือถูกอายัดทรัพย์ในระหว่างปี เป็นต้น หรือกรณีนายจ้างขึ้นทะเบียนย้อนหลัง ทั้งนี้
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. ๒๕๓๓ ประกอบกับข้อ ๕ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๑
แห่งประกาศกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม เรื่อง อัตราเงินสมทบ อัตราเงินฝาก วิธีการ
ประเมินและการเรียกเก็บเงินสมทบ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๓๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสํานักงาน
ประกันสังคมกําหนดหลักเกณฑ์ให้ตรวจบัญชีค่าจ้างกองทุนประกันสังคมควบคู่กันไปเพื่อให้
การจัดเค็บเงินสมทบของทั้งสองกองทุนเป็นไปอย่างถูกต้องครบถ้วน และให้นายจ้า
             งปฏิบัติได้ถูกต้อง
ตามกฎหมายเงินทดแทนและกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม

๒. การตรวจบัญชีค่าจ้างเป็นการดําเนินการภายหลังที่นายจ้างนําส่งเงินสมทบ
ซึ่งมีระยะเวลาในการดําเนินการตรวจสอบเมื่อล่วงพ้นระยะเวลา ๒ - ๓ ปี แล้วแต่ข้อเท็จจริง
ที่เคิดขึ้นกับนายจ้างแต่ละราย ซึ่งผลจากการตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างไม่นําเงินบางประเภท
ที่นายจ้างจ่ายให้กับลูกจ้างนํามารวมเป็นค่าจ้างและคํานวณเป็นเงินสมทบนําส่งสํานักงาน
ประกันสังคม เซ่น เงินค่าตําแหน่ง ซึ่งมีเงื่อนไขการจ่าย คือ ก่อนที่จะจ่ายเงินในแต่ละตําแหน่งต้องมี
การ
             ทดสอบสมรรถภาพของลูกจ้างในแต่ละตําแหน่งก่อนว่ามีความพร้อม มีความคล่องตัว มีความรู้

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๑/๐๓๒๕ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕๐ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

ความสามารถในการทํางานในตําแหน่งที่รับผิดชอบหรือไม่ อย่างไร เมื่อทดสอบตามหลักเกณฑ์
ที่กําหนดไว้ให้ผ่าน พนักงานทุกตําแหน่งจะได้เงินประจําตําแหน่งที่แต่ละคนประจําอยู่และจ่าย
ให้ทุกเดือนที่ประจําทํางาน ถือว่าเป็นการจ่ายตอบแทนการทํางานในวันและเวลาปกติ จึงเป็น
เงินค่าจ้างที่ต้องนํามาคํานวณ
             เพื่อนําส่งเป็นเงินสมทบ เป็นต้น สํานักงานประกันสังคมจึงมีหนังสือ
แจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพิ่มและซําระเงินเพิ่มตามกฎหมายต่อสํานักงานประคกันสังคม
ภายในระยะเวลาที่กําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลัง ปรากฏว่ามีนายจ้างยื่นอุทธรณ์
ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์เป็นจํานวนมากเพื่อขอให้คณะกรรมการอุทธรณ์พิจารณาให้นายจ้างไม่ต้อง
ซําระเงินสมทบเพิ่มและไม่เรียกเก็บเงินเพิ่ม หรือนายจ้างบางรายไม่โต้แย้งผลการตรวจบัญชีค่าจ้างโดยซําระ
เงินสมทบเพิ่มแต่ยื่นอุทธรณ์ขอให้สํานักงานประกันสังคมไม่เรียกเก็บเงินเพิ่มเนื่องจา
             กนายจ้างไม่มีเจตนา
ที่จะหลีกเลี่ยงการซําระเงินสมทบแต่ประการใด สํานักงานประกันสังคมจึงขอเรียนหารือต่อสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ดังนี้

๒.๑ การนําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคม กําหนดให้นายจ้างดําเนินการ

ักค่าจ้างของผู้ประกันตนตามจํานวนที่ต้องนําส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตน

ร้อมเงินสมทบในส่วนของนายจ้างนําส่งสํานักงานประกันสังคมภายในวันทีสิบห้าของเดือน

¢ Se

ถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบ หากนายจ้างไม่นําส่งเงินสมทบในส่วนของนายจ้างหรือในส่วน
ของผู้ประกันตนหรือส่งไม่ครบจํานวนภายในเวลาดังกล
             ่าวข้างต้น ต้องจ่ายเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสอง
ต่อเดือนของจํานวนเงินสมทบที่นายจ้างยังมิได้นําส่ง หรือของจํานวนเงินสมทบที่ยังขาดอยู่นับแต่
วันลัดจากวันที่ต้องนําส่งเงินสมทบ ทั้งนี้ ตามมาตรา ๕๓ และมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ เมื่อสํานักงานประกันสังคมตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างต้องซําระ
เงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่มและต้องซําระเงินเพิ่มตามกฎหมาย สํานักงานประกันสังคมจึงมี
หนังสือแจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพิ่มและซําระเงินเพิ่มตามกฎหมายต่อสํานักงานประกันสังคม
ภายในระยะเวลาที่ก
             ําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลังเป็นผลให้นายจ้างต้องซําระเงินเพิ่ม
เป็นจํานวนมาก ดังนั้น การคํานวณเงินเพิ่มดังกล่าวจะคํานวณตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๓
คือ ให้นับแต่วันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบ หรือคํานวณนับแต่วันถัดจากวันที่
พันระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่ม

๒.๒ การตรวจบัญชีค่าจ้างตามข้อ ๒.๑ สํานักงานประกันสังคมมีความเห็นว่า
นายจ้างอาจไม่มีเจตนาที่จะไม่นําเงินประเภทอื่นมารวมเป็นค่าจ้างเพื่อคํานวณเป็นเงินสมทบ
และนํ
             าส่งสํานักงานประกันสังคม และการคํานวณเงินเพิ่มตามกฎหมายตามมาตรา ๕๕
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ นายจ้างต้องซําระเงินเพิ่มเป็นจํานวนมาก ดังนั้น
ในกรณีนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการตรวจบัญชีค่าจ้างและการคํานวณเงินเพิ่ม
หากนายจ้างต้องซําระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่มและนายจ้างซําระเงินสมทบดังกล่าว
พันระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนด ให้นายจ้างซําระเงินเพิ่มนับแต่วันถัดจากวันที่
พันระยะเวลาที
             ่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่มได้หรือไม่
อย่างไรคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานประกันสังคม
โดยมีผู้แทนกระทรวงแรงงาน (สํานักงานปลัดกระทรวงและสํานักงานประกันสังคม) เป็นผู้ขี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง กรณีที่สํานักงานประกันสังคมตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างนําส่ง
เงินสมทบไม่ครบถ้วน และสํานักงานประกันสังคมมีหนังสือแจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพิ่ม
และซําระเงินเพิ่มภายในระยะเวลาที่กําหนดซึ่งเป็น
             การนําส่งเงินสมทบย้อนหลัง การคํานวณเงินเพิ่ม
ดังกล่าวจะคํานวณตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในมาตรา ce แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม
พ.ศ. ๒๕๓๓ หรือคํานวณนับแต่วันถัดจากวันที่พันระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่ง
เงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่ม  เห็นว่า มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓
ได้กําหนดนิยามคําว่า “ค่าจ้าง” ให้หมายความว่า เงินทุกประเภทที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง
เป็นค่าตอบแทนการทํางานในวันและเวลาทํางานปกติไม่ว่าจะคํานวณตามระยะเวลาหรือคํานวณ
ตามผลงานที่ลูกจ้างทําได้ และใ
             ห้หมายความรวมถึงเงินที่นายจ้างจ่ายให้ในวันหยุดและวันลาซึ่งลูกจ้าง
ไม่ได้ทํางานด้วย ทั้งนี้ ไม่ว่าจะกําหนด คํานวณหรือจ่ายในลักษณะใดหรือโดยวิธีการใด และไม่ว่า
จะเรียกชื่ออย่างไร ดังนั้น เมื่อ “เงินค่าตําแหน่ง” ตามตัวอย่างที่หารือมา มีเงื่อนไขการจ่าย
เมื่อลูกจ้างผ่านการทดสอบตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ ลูกจ้างทุกตําแหน่งจะได้เงินค่าตําแหน่งที่แต่ละ
คนประจําอยู่และจ่ายให้ทุกเดือนที่ประจําทํางาน ซึ่งถือว่าเป็นค่าตอบแทนการทํางานในวันและเวลา
ทํางานปกติ จึงเป็น “ค่าจ้าง” สอดคล้องกับแนวคําวินิจฉัยของศาลฎีกาท
             ี่ได้วินิจฉัยไว้ในคําพิพากษา
ศาลฎีกาที่ ๕๐๒๕/๒๕๕๕ และ ๑๕๓๕/๒๕๕๕7” ดังนั้น ทุกครั้งที่มีการจ่ายค่าจ้าง นายจ้างมีหน้าที่หัก
ค่าจ้างของผู้ประกันตนตามจํานวนที่ต้องนําส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนตามอัตรา
ที่กฎหมายกําหนด และนําส่งเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนที่ได้หักไว้และเงินสมทบในส่วน
ของนายจ้างให้แก่สํานักงานประกันสังคมภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบไว้
ทั้งนี้ ตามมาตรา ๕ซ็ แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม

มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตตินี้
ฯลฯ     
                              ฯลฯ
“ค่าจ้าง” หมายความว่า เงินทุกประเภทที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเป็นค่าตอบแทนการทํางาน
ในวันและเวลาทํางานปกติไม่ว่าจะคํานวณตามระยะเวลาหรือคํานวณตามผลงานที่ลูกจ้างทําได้ และให้หมายความ
รวมถึงเงินที่นายจ้างจ่ายให้ในวันหยุดและวันลาซึ่งลูกจ้างไม่ใต้ทํางานด้วย ทั้งนี้ ไม่ว่าจะกําหนด คํานวณหรือจ่าย
ในลักษณะใดหรือโดยวิธีการใด และไม่ว่าจะเรียกชื่ออย่างไร
ฯลฯ                      ฯลฯ
คําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๐๒๕/๒๕๕๕ เมื่อเงินประจําตําแหน่ง เงินค่ารถ และค่ารับรอง
ที่นายจ้างจ่ายให้ลูกจ้างร
             วมเดือนละ ๒๕,๐๐๐ บาท นั้น ไม่ได้ความว่าเป็นเงินสวัสดิการหรือเงินช่วยเหลืออื่นใด
แก่ลูกจ้าง เงินดังกล่าวจึงเป็นเงินที่มีจํานวนแน่นอนที่นายจ้างตกลงจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการทํางานตามสัญญาจ้าง
ถือว่าเป็นค่าจ้างที่ต้องนําไปคํานวณค่าชดเชยและสินจ้างแทนการบอกกล่าวล่วงหน้า
“คําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๕๓๕/๒๕๕๕ เงินค่าตําแหน่งเป็นเงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง
เป็นประจําทุกเดือน เดือนละ ๑,๕๐๐ บาท โดยไม่ได้ความว่าเงินดังกล่าวเป็นเงินสวัสดิการหรือเงินช่วยเหลืออื่นใด
แก่ลูกจ้างเช่นนี้ เงินค่าตําแหน่งจึงเป็นเงินที่มี
             จํานวนแน่นอนที่นายจ้างตกลงจ่ายเป็นค่าตอบแทนในการทํางานให้แก่
ลูกจ้างตามสัญญาจ้างแรงงานจึงเป็นค่าจ้างตามมาตรา ๕
“มาตรา ๕ ทุกครั้งที่มีการจ่ายค่าจ้าง ให้นายจ้างหักค่าจ้างของผู้ประกันตนตามจํานวนที่ต้อง
นําส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนตามมาตรา ๕๒ และเมื่อนายจ้างได้ดําเนินการดังกล่าวแล้ว ให้ถือว่า
ผู้

๒

(ประกันตนได้จ่ายเงินสมทบแล้วตั้งแต่วันที่นายจ้างหักค่าจ้าง
(มีต่อหน้าถัดไป)๕

โดยพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓ โดยในกรณีที่นายจ้างไม่นําส่งเงินสมทบ
ในส่วนของตนหรือในส่วนของผู้ป
             ระกันตน หรือส่งไม่ครบจํานวนภายในกําหนดเวลาดังกล่าว
มาตรา ๕๕ก วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดให้นายจ้างต้องจ่ายเงินเพิ่ม
ในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของจํานวนเงินสมทบที่นายจ้างยังมิได้นําส่ง หรือของจํานวนเงินสมทบ
ที่ยังขาดอยู่ นับแต่วันถัดจากวันที่ต้องนําส่งเงินสมทบ จึงเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการคํานวณ
เงินเพิ่มได้มีการกําหนดไว้เป็นการเฉพาะแล้วตามมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ โดยหลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพิ่มดังกล่าวยังได้นํามาใช้บังคับกับกรณีอื่น
              ๆ
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมด้วย เซ่น กรณีที่นายจ้างมีได้หักค่าจ้างของผู้ประกันตนเพื่อส่ง
เป็นเงินสมทบหรือหักไว้แล้วแต่ยังไม่ครบจํานวน นายจ้างจะต้องรับผิดใช้เงินที่ต้องส่งเป็นเงินสมทบ
ในส่วนของผู้ประกันตนเต็มจํานวนและต้องจ่ายเงินเพิ่มในเงินจํานวนนี้ ซึ่งมาตรา ๕๓ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้กําหนดให้นําหลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพิ่ม
ตามมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับกับกรณีนี้ด้วย หรือกรณีที่ผู้ประกันตนตามมาตรา ae”

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๕)

ให้นายจ้างนําเงินสมทบในส่วนของผู้ปร
             ะกันตนที่ได้หักไว้ตามวรรคหนึ่ง และเงินสมทบในส่วน
ของนายจ้าง ส่งให้แก่สํานักงานภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการหักเงินสมทบไว้พร้อมทั้งอื่นรายการ
แสดงการส่งเงินสมทบตามแบบที่เลขาธิการกําหนด

ถ้านายจ้างไม่จ่ายค่าจ้างตามกําหนดเวลาที่ต้องจ่าย ให้นายจ้างมีหน้าที่นําส่งเงินสมทบตามที่
บัญญัติไว้ในวรรคสอง โดยถือเสมือนว่ามีการจ่ายค่าจ้างแล้ว

ในกรณีที่นายจ้างนําเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตนหรือเงินสมทบในส่วนของนายจ้างส่งให้
แก่สํานักงานเกินจํานวนที่ต้องชําระ ให้นายจ้างหรือผู้ประกันตนยื่นคําร้องข
             อรับเงินในส่วนที่เกินคืนได้ตามระเบียบ

ที่เลขาธิการกําหนด ถ้านายจ้างหรือผู้ประกันตนมิได้เรียกเอาเงินดังกล่าวคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่นําส่งเงินสมทบ
หรือไม่มารับเงินคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้มารับเงิน ให้เงินนั้นตกเป็นของกองทุน

*มาตรา ๕๓ นายจ้างซึ่งไม่นําส่งเงินสมทบในส่วนของตนหรือในส่วนของผู้ประกันตน หรือส่ง
ไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กําหนดตามมาตรา co ต้องจ่ายเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของจํานวน
เงินสมทบที่นายจ้างยังมิได้นําส่ง หรือของจํานวนเงินสมทบที่ยังขาดอยู่ นับแต่วันถัดจ
             ากวันที่ต้องนําส่งเงินสมทบ
สําหรับเศษของเดือนถ้าถึงสิบห้าวันหรือกว่านั้นให้นับเป็นหนึ่งเดือน ถ้าน้อยกว่านั้นให้ปัดทิ้ง

ในกรณีที่นายจ้างมิได้หักค่าจ้างของผู้ประกันตน เพื่อส่งเป็นเงินสมทบหรือหักไว้แล้วแต่ยัง
ไม่ครบจํานวนตามมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง ให้นายจ้างรับผิดใช้เงินที่ต้องส่งเป็นเงินสมทบในส่วนของผู้ประกันตน
เต็มจํานวน และต้องจ่ายเงินเพิ่มในเงินจํานวนนี้ตามวรรคหนึ่งนับแต่วันถัดจากวันที่ต้องนําส่งเงินสมทบ และในกรณี

เช่นว่านี้สิทธิที่ผู้ประกันตนพึงได้รับคงมีเสมือนหนึ่งว่าผู้ประกันตนได้ส่งเงินสมทบแล้
             ว

“มาตรา ๓๓๕ ผู้ใดเคยเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๓ โดยจ่ายเงินสมทบมาแล้วไม่น้อยกว่า
สิบสองเดือน และต่อมาความเป็นผู้ประกันตนได้สิ้นสุดลงตามมาตรา ๓๕ (๒) ถ้าผู้นั้นประสงค์จะเป็นผู้ประกันตน
ต่อไป ให้แสดงความจํานงต่อสํานักงานตามระเบียบที่เลขาธิการกําหนดภายในหกเดือนนับแต่วันสิ้นสุดความเป็น
ผู้ประกันตน

จํานวนเงินที่ใช้เป็นฐานในการคํานวณเงินสมทบที่ผู้ประกันตนตามวรรคหนึ่ง ต้องส่งเข้ากองทุน
ตามมาตรา ๕๒ วรรคสอง ให้เป็นไปตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง ทั้งนี้ โดยให้คํานึงถึงความเหมาะสมกับ
สภาพทางเศรษฐกิจในขณะน
             ั้นด้วย

ให้ผู้ประกันตนตามวรรคหนึ่งนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเดือนละครั้งภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป

ผู้ประกันตนตามวรรคหนึ่งซิ่งไม่ส่งเงินสมทบหรือส่งไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กําหนด
ตามวรรคสาม ต้องจ่ายเงินเพิ่มในอัตราร้อยละสองต่อเดือนของจํานวนเงินสมทบที่ยังมิได้นําส่งหรือของจํานวน
เงินสมทบที่ยังขาดอยู่นับแต่วันถัดจากวันที่ต้องนําส่งเงินสมทบ สําหรับเศษของเดือนถ้าถึงสิบห้าวันหรือกว่านั้น
ให้นับเป็นหนึ่งเดือน ถ้าน้อยกว่านั้นให้ปัดทิ้ง๕

แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม wa. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระ
             ราชบัญญัติประกันสังคม
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๓ ไม่ส่งเงินสมทบหรือส่งเงินสมทบไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด
มาตรา me วรรคสี่” กําหนดให้ผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๕ ต้องจ่ายเงินเพิ่มโดยมีหลักเกณฑ์
การคํานวณเงินเพิ่มเช่นเดียวกับมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง“ นอกจากนี้ ในกรณีที่นายจ้างซึ่งเป็นผู้รับเหมาซ่วง
ตามมาตรา ๕๒" ไม่ส่งเงินสมทบหรือส่งเงินสมทบไม่ครบจํานวนภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด
มาตรา ๕๓”” แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓ กําหนดให้นํา
             มาตรา ๕๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม จึงเห็นได้ว่า
เจตนารมณ์ของกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคมประสงค์ให้ใช้หลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพิ่มโดยให้
คํานวณนับแต่วันถัดจากวันที่ต้องนําส่งเงินสมทบ ทั้งนี้ เพื่อเป็นมาตรการบังคับให้นายจ้าง
และผู้ประกันตนนําส่งเงินสมทบภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดไว้ ซึ่งเป็นไปเพื่อประโยชน์ในการบริหาร
จัดการกองทุนประกันสังคมและเพื่อคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของผู้ประกันตนเป็นสําคัญ ประกอบกับ
ไม่ปรากฏบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ที่ให้อํานาจในการกําหนด
หลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพิ
             ่มไว้เป็นอย่างอื่นที่แตกต่างไปจากมาตรา ๕๓๑ วรรคหนึ่ง หรือยกเว้นกรณี
ที่ไม่ต้องนําหลักเกณฑ์การคํานวณเงินเพิ่มตามมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับกับกรณีหนึ่งกรณีใด
ดังนั้น ในกรณีที่สํานักงานประคันสังคมตรวจบัญชีค่าจ้างพบว่า นายจ้างนําส่งเงินสมทบไม่ครบถ้วน
และสํานักงานประกันสังคมมีหนังสือแจ้งให้นายจ้างนําส่งเงินสมทบเพิ่มและซําระเงินเพิ่มภายใน
ระยะเวลาที่กําหนดซึ่งเป็นการนําส่งเงินสมทบย้อนหลังนั้น การคํานวณเงินเพิ่มดังกล่าวจึงต้องคํานวณ
ตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติประ
             กันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓

ประเด็นที่สอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจะอาศัยอํานาจตามมาตรา el
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการตรวจบัญชีค่าจ้าง
และการคํานวณเงินเพิ่ม ในกรณีนายจ้างต้องซําระเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่มและนายจ้าง
ซําระเงินสมทบดังกล่าวพันระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนด ให้นายจ้างซําระเงินเพิ่มนับแต่
จันถัดจากวันที่พันระยะเวลาที่สํานักงานประกันสังคมกําหนดให้นําส่งเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเพิ่ม
ได้หรือไม่ อย่างไร เห็นว่า มาตรา ฒ วรรคหนึ่ง”” แห่งพระราชบ
             ัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓
ประกอบกับมาตรา ๑๑๕ (๒)” แห่งพระราชกฤษฎีกาโอนกิจการบริหารและอํานาจหน้าที่

Sh

“โปรดดูเชิงอร      », ข้างต้น
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
“มาตรา ๕๒ ในกรณีที่นายจ้างเป็นผู้รับเหมาช่วง ให้ผู้รับเหมาช่วงถัดขึ้นไปหากมี ตลอดสาย
ชั้นต้นร่วมรับผิดกับผู้รับเหมาช่วงซึ่งเป็นนายจ้างในเงินสมทบซึ่งนายจ้างมีหน้าที่ต้องจ่าย
ow. 1 ตินี้
“มาตรา em ให้นําบทบัญญัติมาตรา ๕๓ มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
แก่ผู้รับเหมาช่วงตามมาตรา ๕๒ ซึ่งไม่นําส่งเงินสมทบหรือส่งไม่ครบจํานวนภายใ
             นเวลาที่กําหนด
“มาตรา ซ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี่ และ
อํานาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่กับออกกฎกระทรวงกําหนดค่าธรรมเนียมไม่เกินอัตราในบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้
ยกเว้นค่าธรรมเนียมและกําหนดกิจการอื่นเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญิโตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ

5มาตรา ๑๑๕ นอกจากการโอนอํานาจหน้าที่ที่บัญญัติไว้แจ้งชัดที่อื่น ให้โอนอํานาจหน้าที่
ของรัฐมนตรีในการดําเนินการเกี่ยวกับกฎหมายดังต่อไปนี้ มาเป็นของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงงาน
ฯสฯ                        ฯสฯ
             
(๒) พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓
ฯสฯ                        ฯสฯ๒

ของส่วนราชการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๕๕

พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นบทบัญญัติที่ให้อํานาจรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายในการออกกฎกระทรวง

กําหนดกิจการอื่นเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งการใช้อํานาจในการออกกฎกระ ทรวง
เพื่อกําหนดหลักเกณฑ์ที่มีผลบังคับใช้กับบุคคลเป็นการทั่วไปซึ่งอาจกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของบุคคล นั้น
จะต้องมีบทบัญญัติเฉพาะในกฎหมายเดียวกันรองรับเอาไว้อย่างขัดแจ้งจึงจะสามารถดําเนินการได้

             ทั้งนี้ เป็นไปตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาที่ได้เคยให้ความเห็นต่อหลักกฎหมายนี้

ซี

อยู่เป็นจํานวนมาก”" เมื่อไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓
ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานกําหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการตรวจบัญชีค่าจ้าง
และการคํานวณเงินเพิ่ม ประกอบกับพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้กําหนดหลักเกณฑ์
การคํานวณเงินเพิ่มไว้อย่างขัดแจ้งแล้วตามมาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม
พ.ศ. ๒๕๓๓ ดังนั้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจึงไม่อาจใช้อํานาจตามมาตร
             า ๓
แห่งพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. ๒๕๓๓ กําหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการตรวจบัญชีค่าจ้าง

และการคํานวณเงินเพิ่มตามทีหารือมาได้

อนึ่ง คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีข้อสังเกตเพิ่มเติมว่า สํานักงาน
ประกันสังคมควรจัดทําคู่มือหรือแนวทางปฏิบัติเพื่อให้นายจ้าง ลูกจ้าง และผู้ที่เกี่ยวข้อง ทราบได้ว่า
เงินประเภทใดหรือเงินที่มีเงื่อนไขการจ่ายอย่างไร ที่จะถือเป็น *ค่าจ้าง” ซึ่งจะ ต้องนํามารวมคํานวณ
และหักเป็นเงินสมฑบเพื่อนําส่งสํานักงานประ ะกันสังคม .รวมทั้งควรปรับปรุงกระ บวนการและขั้นตอน
ในการตรวจบัญชีค่าจ
             ้างให้มีความรวดเร็วยิ่งขึ้น ทั้งนี้ เพื่อช่วยข้องกันและลดปัญหาความขัดแย้ง
ในข้อกฎหมายระหว่างเอกซนและเจ้าหน้าที่ของรัฐในประเด็นเดิมนี้อีก

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๒๐

7“บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง อํานาจและการมอบอํานาจของนายทะเบียน
สหกรณ์เกี่ยวกับการตรวจสอบกิจการสหกรณ์ ซึงส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎี Mm ที่ นร ๐๕๐๑/๐๕๐๓
ลงวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๒๐๓/๒๕๕๕) บันทึกสํานักงา
             น
คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง อํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการข้าราชการฝ่ายรัฐสภาในการออกระเบียบเกี่ยวกับ
การจ่ายเงินค่าตอบแทนพิเศษแก่ข้าราชการรัฐสภาสามัญและ ะลูกจ้างในสังกัดรัฐสภา ซิ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๓๐๑/๐๒๕๕ ลงวันที่ ๒๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
(เรื่องเสร็จที่ ๑๐๓/๒๕๕๑) บันทึก เรื่อง การพิจารณาแก้ไขหลักเกณฑ์การตั้งชื่อบุคคล ซี่ ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๕๐๕ ดงวันที่ ๒ สิงหาคม ๒๕๓๐ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื
             ่องเสร็จที่
๓๕๐/๒๕๓๒) บันทึก เรื่อง อํานาจในการออกระ ะเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับที่ดินของรัฐ ตามมาตรา ๓ แห่งประมวส
กฎหมายที่ดิน ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๒๐๑/๓๓๕ ลงวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๓๑
ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๑๒๐/๒๕๓๑) และบันทึก เรื่อง ขอให้พิจารณาปัญหากฎหมาย
ตามพระ  ะราชบัญญัติอ้อยและน้าตาลทราย พ.ศ. ไ๒๕๒๒๕ (คณะกรรมการอ้อยและน้้าตาลทรายมีอํานาจออกร  ะเบียบ
เรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมพิเศษโดยอาศัยมาตรา ๑๓ (ox) และ (mo) ได้หรือไม่) ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํา
             นักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๒๓๕๕ ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๓๐ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
(เรื่องเสร็จที่ ๓๕๕/๒๕๓๐)

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
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